Câmara Municipal de Varginha

Indicação N° 419/2022

Exma. Sra. Presidente da Câmara Municipal de Varginha.

O Vereador que abaixo subscreve vem. na  forma regimental. solicitar
de Vossa Excelência, que encaminhe a presente indicação ao Senhor Prefeito
Municipal solicitando um estudo para a elaboração de uma lei que tenha como
objetivo a criação de cargos de Técnicos de Enfermagem que serão alocados
em todos os centros municipal de educação infantil — CEMEI

JUSTIFICATIVA

Todos os técnico em enfermagem são especializados em prestar
socorro imediato, bem como aplicação de medicamentos em pessoas em estado de
enfermidade.

A criação destes cargos levaria maior segurança às famílias dos
alunos, que teriam a certeza de que profissionais qualificados estariam disponíveis e
prontos para qualquer eventualidade.

Deste modo, visando contribuir para saúde e segurança dentro das
Creches Municipais, apresento esta Indicação e solicito encarecidamente que seja
avaliada a viabilidade de implantação do mesmo no tempo mais rápido possível.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Varginha,
em 14 de setembro de 2022.

ALBERTO DIA

RIO "Cabo Valério"
ereador

Praça Governador Benedito Valadares. 11 Centro CEP 37002 020 Varginha MG Telefax. (35) 3219 4757
http //www camaravarginha mg gov br email imprensa@camaravarginha mg gov br 1 secretaria@camaravarginha mg gov br